УИД 24RS0032-01-2024-000461-40

Дело №1-320/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 03 июня 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Бойко И.А.,

при ведении протокола помощником судьи Лазовским Д.С.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – 

ФИО1,

защитника-адвоката Репиной Г.Н., представившей удостоверение 875 и ордер 125 от 08.02.2024г.,

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств. Преступления совершены в г.Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период до июля 2023 года, более точный период времени следствием не установлен, у ФИО3, получившего познания в области культивирования растений конопли, содержащих наркотические средства(растение рода Cannabis), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), полученных путем незаконного, вопреки установленному Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядку, культивирования растений, содержащих наркотические средства, в целях извлечения материальной выгоды, в виде денежных средств. 

В период до июля 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, Степной Д.А., осознавая, что культивирование наркотикосодержащих растений, в том числе растений конопля (растение рода Cannabis) на территории Российской Федерации без специального на то разрешения запрещено и связанные с этим действия преследуются уголовным законом, действуя во исполнение задуманного, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленный следствием сайт, приобрел семена растений Конопля (растения рода Cannabis).

В период до июля 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), полученных в результате незаконного культивирования наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в вышеуказанный период времени, создал специальные условия для посева и выращивания растений конопля, то есть оборудовал в жилой комнате № 

<

адрес>, место с вентиляцией, источниками освещения со специальными лампами с высокой свето и тепло отдачей, термометром для измерения температуры, а затем высадил семена растения конопля (растения рода Cannabis) в четыре ведра и стал обеспечивать температурный режим, полив, подкормку специальными удобрениями, содержащими макро и микро элементы, которые обеспечивают ускоренный рост растений конопля (растение рода Cannabis) и более интенсивный рост с целью доведения растений конопля (растение рода Cannabis) до стадии созревания. 

В период до июля 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял агротехнические мероприятия по созданию оптимального роста и созревания не менее 4 кустов наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), расположенных в жилой комнате 103 

<

адрес>, путем регулирования вентиляции, температуры воздуха, влажности и насыщения почвы питательным раствором, путем полива, подкормки и насыщения необходимыми удобрениями, создавая условия по оптимальному росту и созреванию (полив, подкормка и т.д.) растения конопля (растение рода Cannabis), создавая условия для искусственного посева и выращивания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), тем самым в период до июля 2023года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, в жилой комнате 103 

<

адрес>, незаконно приобрел путем незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, не менее 2 растений, которые являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis).

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), в период до июля 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, путем сбора частей наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), находясь в жилой комнате 103 

<

адрес>, изготовил из вышеуказанных растений конопля (растение рода Cannabis) наркотическое средство каннабис (марихуана), которое продолжил незаконно хранить в жилой комнате № 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта, тем самым совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью.

17.08.2023 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативно-значимая информация о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств, тем самым, органу, осуществляющему оперативно-розыскную деятельность, были предоставлены сведения о совершении ФИО2 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Указанные сведения послужили основанием для проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Так, 17.08.2023 в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, М.А.А., достоверно осведомлённая о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, посредством телефонной связи обратилась к ФИО2 с просьбой продать ему наркотическое средство. 

В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личного обогащения. ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен, ответил согласием и сообщил М.А.А. о готовности продать ей наркотическое средство за денежное вознаграждение. 

17.08.2023, в вечернее время, в период до 17 часов 53 минут, М.А.А., с целью приобретения наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности, пришла к дому № по 

<

адрес>, где встретилась со ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному сбыту наркотических средств и желая их совершения, 17.08.2023 года, в вечернее время, в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 10 минут, ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, получил от М.А.А. денежные средства в размере 2 000 рублей в счет оплаты наркотического средства, после чего передал М.А.А. два свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,86 гр., тем самым, осуществил незаконный сбыт наркотического средства. 

После чего сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, 17.08.2023 года примерно в 18 часов 10 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» на остановке общественного транспорта «ДК КрасТЭЦ» по проспекту имени газеты «Красноярский рабочий», 18 «А» в Ленинском районе г. Красноярска, была задержана М.А.А.

Затем, 17.08.2023 в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 29 минут ходе личного досмотра М.А.А., проведенного в служебном кабинете №213 по проспекту Мира, 84 в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), принадлежащее последней и предназначенное для собственного употребления, которое ей до момента задержания сбыл ФИО2

Согласно заключению эксперта №11/1411 от 27.09.2023, растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,82 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,86 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному.

Каннабис (марихуана) Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

17.08.2023 года М.А.А. сообщила сотрудникам 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю оперативно-значимую информацию о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств, тем самым, органу, осуществляющему оперативно-розыскную деятельность, были предоставлены сведения о совершении ФИО2 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Предоставленные М.А.А. сведения послужили основанием для проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, в котором М.А.А. согласилась принять участие. 

В тот же вечер, то есть 17.08.2023 года, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении ФИО2, сотрудниками полиции М.А.А. были переданы денежные средства в размере 2 000 рублей. 

После чего, 17.08.2023 года, действуя под контролем сотрудников полиции, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, посредством телефонной связи М.А.А. обратилась к ФИО2 с просьбой продать ей наркотическое средство каннабис (марихуана). 

В это время у ФИО2, который находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства М.А.А., с целью извлечения материальной прибыли из незаконного оборота наркотических средств. Будучи осведомленным о том, что М.А.А. является лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств, не догадываясь, что наркотическое средство подлежит последующему изъятию из незаконного оборота, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному сбыту наркотических средств и желая их совершения, предложил М.А.А. приехать к условленному месту, к дому № по 

<

адрес>. 

17.08.2023 года в 21 час 57 минут, согласно заранее достигнутой договоренности, ФИО2 встретился с М.А.А. на участке местности возле 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанному адресу, в указанное время, ФИО2, в качестве оплаты за наркотическое средство, получил от М.А.А. денежные средства в размере 2 000 рублей, полученные ею ранее у сотрудников полиции, после чего передал М.А.А., действующей под контролем сотрудников полиции, два свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,92 гр., тем самым, осуществил незаконный сбыт наркотического средства. 

Незаконно сбытое ФИО2 наркотическое средство массой 0,92 гр., было добровольно выдано М.А.А. сотрудникам 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по проспекту Мира, 84 в г. Красноярске, 18.08.2023 в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 00 минут, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта №11/1411 от 27.09.2023, растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,88 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному.

Каннабис (марихуана) постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), осознавая общественную опасность своих действий по незаконному сбыту наркотических средств и желая их совершения, в период до июля 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, путем сбора частей наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), находясь в жилой комнате 103 

<

адрес>, изготовил из вышеуказанных растений конопля (растения рода Cannabis) наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,84 грамма, которые продолжил незаконно хранить в жилой комнате 103 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта, тем самым ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотическихсредств лицам, страдающим наркотической зависимостью, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как 17.08.2023 года в 21 час 58 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по 

<

адрес> комиссаров, 36 в 

<

адрес> задержан сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 17.08.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут по месту жительства последнего, то есть в 

<

адрес> комиссаров, 28 в 

<

адрес>, в левом кармане кофты, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, а также, в носке, надетом на левой ноге ФИО2, под резинкой было обнаружено 9 фольгированных свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,84 грамма.

Согласно заключению эксперта №11/1411 от 27.09.2023, растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 3,75 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 3,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному.

Каннабис (марихуана) Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

В период с 22 часов 59 минут 17.08.2023 до 00 часов 16 минут 18.08.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, то есть в 

<

адрес>, изъяты электронные весы, две бутылки с жидкостью для выращивания наркотикосодержащих растений, обнаруженные на полке в комоде комнаты № указанной квартиры, а также гриндер синего цвета, пластиковый контейнер, ножницы синего и оранжевого цвета, упаковочная фольга, обнаруженные слева в верхнем отсеке комода комнаты № указанной квартиры. 

Кроме того, 18.08.2023 в период времени с 00 часов 59 минут до 01 часа 39 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, изъяты пять ведер, мешки для культивирования, шланг синего цвета, 3 лампы. 

Согласно заключению эксперта №11/1411 от 27.09.2023, на поверхности площадки весов, на внутренней поверхности контейнера и измельчителя, на поверхности лезвий двух металлических ножниц — сниппер, свертка из отрезка серебристой фольги, на внутренней поверхности пяти ведер, четырех горшков, трех крышек, фрагментов полимерных трубок, на поверхности двух устройств, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марухуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). 

Учитывая, что вышеуказанные наркотические средства из незаконного оборота были изъяты сотрудниками полиции, преступные действия ФИО2 направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый Степной свою вину в совершении преступлений по эпизодам сбыта наркотических средств признал полностью, раскаялся в содеянном, принес публичные извинения, полагает, что его действия по сбыту наркотического средства М.А.А. дважды в 17 часов 53 минуты и 17.08.2023г. в 21 час 57 минут подлежат квалификации как одно преступление по ч.1 ст.228.1 УК РФ, вину в покушении на сбыт наркотических средств признает частично, поскольку изготовленное и обнаруженное у него наркотическое средство марихуана, массой 3,84 гр. в 9 пакетиках, он хранил для себя в целях личного употребления, а не для сбыта.

Допросив подсудимого, явившихся свидетелей, исследовав протоколы допроса не явившихся свидетелей, материалы уголовного дела, исследовав, проверив и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 августа 2023 года в 17 часов 57 минут подтверждаетсяисследованными в судебном заседании доказательствами: 

-показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (подсудимый воспользовался положениями ст.51 Конституции РФ) о том, что в собственности его супруги С.С.С. имеется комната по адресу: 

<

адрес>. В данной комнате никто не проживает, она пустует, потому он решил воспользоваться ситуацией и выращивать коноплю для себя, для личного употребления. 

Так как он употребляет наркотическое средство –марихуана, то он примерно с 2022 года решил заняться культивированием растений, планировал выращивать для себя, самостоятельно употреблять наркотические средства.

Так, в 2022 году, когда именно не помнит, он приобрел необходимые средства для выращивания конопли, а именно частично приобрел в приложении «Озон», а частично приобрел в хозяйственных магазинах следующее: 5 ведер, шланг, мешки, 3 лампы, также мной были приобретены весы для взвешивания, имелся гриндер, бутылки с удобрениями.

Семена первый раз он заказал на сайте в социальной сети «Интернет», после чего оплатил стоимость семян, подробности не помнит, так как прошел долгий период времени с момента произошедшего, посылка пришла посредством системы доставки СДЭК, он забрал посылку, после чего стал выращивать растения. Семья не была в курсе, чем он занимается, так как комната супруги пустует, никто из семьи не ходил ее проверять. Супруга была в курсе, что он курит марихуану, но она не вмешивалась в его дела, он не рассказывал её никакие подробности своих дел, не говорил, что выращивает, но она могла догадываться. 

Выращиванием конопли он занимался 2 раза, первая попытка была в начале 2023 года, но урожай не получился, так как конопля «сгорела», то есть температурный режим установил слишком большой и корни растения сварились. 

Второй урожай у него получился, садил он имевшиеся у него семена в 4 ведра, пятое ведро у было базовое, то есть в него он доливал удобрение, регулировал по нему температурный режим, чтобы растения не сгорели. 

С какого месяца, не помнит, когда посадил семена, он ухаживал за ними, а именно ежедневно проветривал помещение, чтобы семена не сварились, не поливал, так как они не требуют полива, удобрял, а именно раствор наливал в ведра, раствор циркулировал, водяной компрессор способствовал циркуляции воды, воздушный компрессор позволял воздуху циркулировать по комнате, он соблюдал температурный режим, постоянно проветривал помещение. К каждому ведру подсоединялся шланг от компрессора, чтобы была циркуляция жидкости. Семена были посажены в керамзит (строительный раствор), который приобрел в хозяйственном магазине. 

В базовом пятом ведре был установлен также насос, кроме того, он добавлял в него удобрение, все 5 ведер были между собой соединены, потому удобрение по шлангам поступало к корням растения. В каждом ведре было посажено по 1 семечку. Лампы давали свет, нужно, чтобы было постоянное освещение, пока растут растения, то нужно 18 часов света, при переводе на цвет (на цветение), то ставится 12 часовое освещение, когда созрело все, то он разобрал все приспособления. 

В данный урожай взошли 2 мужских растения, он их выкинул, так как они не пригодны, также взошли 2 женских растения, в каком месяце, не помнит, примерно в июле 2023 года, точное число не помнит, он стал собирать урожай с двух женских растений, вышло примерно по 50 грамм с каждого. Он собирал созревшие шишки с растения конопли, которое вырастил, измельчил их в гриндере, после чего поместил в баночку, из которой доставал и курил. Растение было им культивировано для личного пользования.

Весы ему нужны были для взвешивания конопли, чтобы знать, какая масса марихуаны получилась из выращенных им растений.

С июля 2023 года, как только он собрал урожай, он стал его употреблять, курить ежедневно. В августе банка стала кончаться. К 17.08.2023 у него осталось немного урожая, тогда он решил, что можно остатки свернуть в фольгу, чтобы использовать разовые дозы, знать, сколько он выкуривает. Так, к 17.08.2023 года он свернул несколько свертков конопли, которые находились в комнате супруги, которые он планировал применить для личного употребления. 

У него имеется знакомая М.А.А., которую он знает долгий период времени, отношений никаких не поддерживают. Несколько раз М.А.А. обращалась к нему за марихуаной, он ей продавал. Ей известно было, что у него можно приобрести наркотик, так как они давно знакомы. Продавал ей за последние пару лет несколько раз, сколько именно, не помнит, видел ее редко, только когда ей нужна была марихуана. 

В вечернее время 17.08.2023 ему позвонила М.А.А., спросила, может ли он ей помочь, а именно продать коноплю, он сказал, что может, она сказала, что приедет.

Сколько раз она звонила, не помнит. Были пропущенные от нее. От нее ему было известно, что ей нужно наркотика на 2000 рублей. 

Примерно ближе к 18 часам, точное время не знает, не смотрел на часы, 17.08.2023 он вышел из дома и пошел на условленное место, где они всегда встречаются с М.А.А., а именно к углу 

<

адрес>, с торца дома, где продуктовый магазин.М.А.А. уже находилась по данному адресу и ждала его, он подошел к ней и одним жестом правой руки поместил в левый карман надетой на нее кофты (или куртки) 2 свертка из фольгированной бумаги с марихуаной, одновременно с этим забрав заранее ей приготовленные 2 000 рублей. Далее, они поговорили немного, затем распрощались и разошлись в разные стороны.

Через несколько часов, когда точно не помнит, ему опять позвонила М.А.А., сказала в ходе телефонного разговора, что отпросилась с работы и ей нужно еще наркотического средства, потому она приедет в течение полутора часов еще за наркотическим средством. Он согласился, так как у него еще были свертки. 

Примерно ближе к 22 часам, точное время не помнит, 17.08.2023, М.А.А. ему позвонила еще раз и сказала, что подходит.

Примерно ближе к 22 часам, точное время не знает, не смотрел на часы, 17.08.2023 он вышел из дома и пошел на условленное место, где они всегда встречаются с М.А.А., а именно: к углу 

<

адрес>, с торца дома, где продуктовый магазин.М.А.А. уже находилась по данному адресу и ждала его, он подошел к ней, и по своему обыкновению, одним жестом правой руки поместил в левый карман надетой на нее кофты (или куртки) 2 свертка из фольгированной бумаги с марихуаной, одновременно с этим забрав заранее ей приготовленные 2 000 рублей. Далее, они поговорили немного, она курила, затем они распрощались и разошлись в разные стороны. Он отошел 10метров после встречи с М.А.А. как его тут же задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления, затем доставили в отдел полиции, где произвели в присутствии двух понятых личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли из левого носка 9 свертков из фольгированной бумаги с наркотическими средствами, из кармана денежные средства, которые он забрал у М.А.А., телефон с сим-картами, по которому он общался с М.А.А. По какой причине он понес с собой 9 свертков в носке, сказать не может, но он планировал сам употребить все эти 9 свертков с остатками урожая, хранил их в носке для себя, продавать никому не собирался. В последующем у него были изъяты в ходе ОРМ электронные весы (взвешивал для себя, чтобы знать весь марихуаны), гриндер (измельчитель семян), две бутылки удобрения, которые использовал для выращивания конопли. В комнате супруги в последующем также были изъяты ведра, шланг, мешки и лампы. Он более не планировал выращивать коноплю, так как результат его не очень порадовал, поэтому приспособления разобрал и хотел выкинуть, вину в инкриминируемых преступлениях признает полностью, готов оказывать содействие органам следствия (том № 2, л.д. 89-94, 121-125),

Допрошенная в судебном заседании свидетель М.А.А. показала, что знакома со Степным с 2000 года, с мая 2023 года начала приобретать у него наркотик и приобретала примерно8-10 раз марихуану. 17 августа 2023 года в конце рабочего дня она позвонила ему по мобильному телефону и спросила: «Может ли она приехать на адрес 26 Бакинских комиссаров к 16 часам 30 минутам за наркотиком, Степной согласился. В 18 часов она встретилась со Степным по указанному адресу, передала ему 2000 рублей и приобрела у него 2 отрезка фольги с наркотическим средством. После чего на остановке общественного транспорта она была задержана сотрудниками полиции. В отделе полиции у нее изъяли приобретенное наркотическое средство, опросили и предложили участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика у Степного наркотического средства, она согласилась. Под контролем сотрудников полиции она позвонила Степному и договорилась о приобретении у него наркотического средства в том же месте, где ранее уже встречались. Договорилась, что «нужно также» приобрести наркотика как ранее. В отделе полиции она была досмотрена, ей вручили 2 000 рублей, после чего она встретилась со Степным и передала ему 2000 рублей, которые ей были переданы сотрудниками полиции, а Степной передал ей 2 свертка с наркотическим средством, после чего она ушла в сторону сотрудников полиции. Как Степной был задержан, ей неизвестно. Точные даты и подробности не помнит. 

Свидетель М.А.А. подтвердила ранее данные в ходе предварительного расследования показания, оглашенные в судебном заседании в связи с противоречиями в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она (М.А.А.) наркотические средства употребляет с 2007 - 2008 года, марихуану. В кругу её общения имеются лица, употребляющие наркотические вещества, их данные называть отказывается. С конца 1990-х годов ей знаком ФИО2, с которым никаких отношений не поддерживала, являлись просто знакомыми. 

Ей было известно примерно с 2007-2008 года, так как она увлеклась употреблением наркотических средств, от общих знакомых, личные данные которых не желает указывать, о том, что ФИО2 может продать наркотические средства, а именно марихуану. Ей также было известно, что ФИО2 зарабатывает тем, что продает наркотические средства. Время от времени она обращалась к ФИО2 за данным наркотическим средством за денежное вознаграждение. Ей было известно, что ФИО2 использует абонентский №. Также ей известно, что ФИО2 проживает по адресу 

<

адрес>, знает его дом визуально, дома у него никогда не была. 

17.08.2023 она работала до 17 часов, выйдя с работы, она написала ФИО2 о том, может ли она подъехать, на что он ей ответил, что может подъехать. Она ответила ФИО2, что приедет около 18 часов. Между ними было определено то, что она приедет покупать наркотическое средство, так как ранее она уже приобретала у него и покупала наркотические средства. От места работы МВДЦ «Сибирь» она на автобусе направилась к ФИО2, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 17.08.2023 она вышла на остановке «ДК КрасТЭЦ» и позвонила ФИО2 по его номеру телефона 

<

***>, сообщив о том, что ей нужно наркотическое средство марихуана на 2 000 рублей, на что ФИО2 согласился. Как правило, они встречались со ФИО2 на углу 

<

адрес>, потому она направилась именно по данному адресу. Примерно ближе к 18 часам, точное время не знает, не смотрела на часы, 17.08.2023 она находилась по указанному адресу, куда подошел ФИО2 Между ними была состоявшаяся на протяжении длительного времени договоренность, согласно которой она помещает денежные средства в карман своей одежды, в свою очередь, ФИО2 при продаже наркотического средства сам при встрече берет денежные средства из её кармана, вместо денег помещает наркотик. В этот раз произошло также, ФИО2 из левого кармана надетой на ней куртки взял 2 000 рублей, взамен поместил наркотическое средство марихуана в фольге в количестве двух свертков. 

Далее, они через пару минут попрощались и разошлись в разные стороны. Она пошла на остановку ДК «КрасТЭЦ», где стояла ожидала автобус, в это время к ней подошли сотрудники полиции, представились, попросили проследовать с ними в отдел полиции для проверки её на причастность к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, на что она согласилась. 17.08.2023 года в вечерне время, находясь в отделе полиции по 

<

адрес>, ей был произведен в присутствии двух понятых личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ранее ей было передано ФИО2, и которое предназначалось для её личного употребления(том № 2, л.д. 13-17).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ш.А.Н. показал, что работает оперуполномоченным в отделе полиции. 17.07.2023г. поступила информация о том, что Степной занимается сбытом наркотических средств. Вдальнейшем была задержана М.А.А., которая приобрела наркотическое средство у Степного. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которой Степной был задержан по подозрению в совершении преступления. Свидетель Ш.А.Н. поддержал показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ в связи с противоречиями о том, что 17.08.2023 в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативно-значимая информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>136, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> комиссаров, 28-136, хранит наркотическое средство, которое планирует сбыть М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>

В связи с вышеуказанными обстоятельствами было принято решениео проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> которое было установлено 17.08.2023 года в 17 часов 30 минут.

Примерно в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из подъезда своего дома и направился в сторону 

<

адрес>, по указанной улице ФИО2 свернул в сторону двора где в 17 часов 53 минуты встретился с М.А.А. Встретившись с М.А.А., Степной совершил сбыт наркотического средства, после чего с М.А.А. прошли по двору и на углу 

<

адрес> разошлись в разные стороны. 

В связи с вышеуказанными обстоятельствами было принято решение о задержании М.А.А. и проведения досмотровых мероприятий. 

Так, 17.08.2023 года примерно в 18 часов 10 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, проспект им. газеты «Красноярский рабочий», 18 А, на остановке общественного транспорта «ДК КрасТЭЦ» была задержана М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>.

17 августа 2023 года в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 29 минут ходе личного досмотра М.А.А. было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), принадлежащее последней и предназначенное для собственного употребления, которое ей до момента задержания сбыл ФИО2 (том №, л.д. 39-42).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.А.А. следует, что 17.08.2023 в вечернее время она с подругой Я.Е.А. находились на пр. Мира в г. Красноярске, гуляли. В примерно в 20 часов к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. 

Далее, они прошли в здание, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, там прошли в служебный кабинет, где в их присутствии был произведен личный досмотр женщины, которая представилась как М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Так, было обнаружено два фольгированных свертка с веществами, откуда были изъяты свертки, она точно сказать не может, не помнит этого. Свертки были изъяты и упакованы. М.А.А. пояснила, что в указанных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое ей продал Степной для личного употребления. По окончании был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее М.А.А. сообщила, что желает изобличить в преступной деятельности ее знакомого по фамилии Степной, который сбыл ей наркотическое средство каннабис (марихуана). Тогда сотрудники предложили М.А.А. поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», на что М.А.А. ответила согласием. В связи с чем их попросили еще оказать помощь, также в качестве понятых, и они согласились. 

М.А.А. написала заявление, после чего в их присутствии был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. 

Далее был составлен акт осмотра и вручения технических средств, а именно диктофона и мобильного телефона, которые были переданы М.А.А.. 

Затем был составлен акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, в ходе чего на две купюры номиналом в 1 000 рублей каждая, было нанесено химическое вещество, после чего денежные средства были переданы М.А.А. для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

Далее нам сказали, что наша помощь более не требуется. Все действия были оформлены документами, в которых они оставили свои подписи, вопросов и замечаний не поступало (том № 1, л.д. 27-29).

Виновность ФИО2 по ч.1 ст.228.1 УК РФ также подтверждают:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, признанные доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве иных документов, в том числе постановление о предоставлении результатов ОРД следователю на четырех листах, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 17.08.2023г., заявление М.А.А. от 17.08.2023г. об участии в ОРМ и другие документы(том № 1л.д. 173-176),

- протокол личного досмотра М.А.А. (копия), проведенного в присутствии понятых, 17.08.2023 в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 29 минут в служебном кабинете 213 по проспекту Мира, 84 в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), принадлежащее последней и предназначенное для собственного употребления, которое ей до момента задержания сбыл ФИО2 (том № 1, л.д. 90-93),

- справка об исследовании № 1940 от 17.08.2023 (копия, оригинал находится в выделенном уголовном деле), согласно которой, представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства составила 0,86 грамм (том № 1, л.д. 95-96)

- заключение эксперта №11/1411 от 27.09.2023, согласно которого, растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,82 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании)(том № 1, л.д. 184-195),

- протокол осмотра предметов от 29.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованного в полимерный пакет вещества, общей остаточной массой 0,78 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № 1, л.д. 198-204),

- протокол осмотра предметов от 12.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованной в полимерный пакет первоначальной упаковки от наркотического средства(том № 1, л.д. 232-236,)

- протокол осмотра места происшествия от 11.12.2023 -участка местности возле 

<

адрес>, где ФИО2 передано наркотическое средство М.А.А. 17.08.2023, что подтвердил в судебном заседании подсудимый (том № 2, л.д. 104-107).

Исследованные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушений законодательства – в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным лицом, следственные действия проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 августа 2023 года в 21 час 57 минут подтверждается:

-показаниями обвиняемого (подозреваемого) ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ст.51 Конституции РФ, изложенными выше (том № 2, л.д. 89-94, 121-125),

-исследованными вышепоказаниями свидетеля М.А.А., данными в судебном заседании о том, что 17.08.2023г. после приобретения у Степного наркотического средства, она осознала, что должна помогать сотрудникам полиции, проявила гражданскую сознательность, решила прекратить употребление наркотического средства. На предложение сотрудников полиции участвовать в роли закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» она согласилась. Показаниями свидетеля М.А.А., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что после случившегося она осознала, что должна помочь сотрудникам полиции, проявила гражданскую сознательность, решила прекратить употребление наркотических средств и изобличить ФИО2, потому она согласилась принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Далее, 17.08.2023 в вечернее время в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в кабинете 214 она собственноручно написала заявление о согласии на участие в оперативно — розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью приобретения наркотических средств у её знакомого по фамилии ФИО2 

После этого в вечернее время 17.08.2023 в том же здании, в присутствии представителей общественности составлен акт осмотра вещей, находящихся при ней, затем в присутствии понятых, также был составлен акт осмотра и вручения ей технических средств. Далее, также в присутствии понятых был составлен акт осмотра, пометки и вручения ей технических средств, материальных ценностей или предметов. 

После указанных мероприятий она, действуя в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», со своего сотового телефона с абонентским номером № созвонилась со ФИО2 и договорилась о встрече в установленном месте. Она сказала в ходе телефонного разговора ФИО2, что отпросилась с работы и ей нужно еще наркотического средства, потому она приедет в течение полутора часов еще за наркотическим средством. После этого она, в сопровождении сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю на служебном автомобиле выдвинулась на условное место встречи. 

Далее, приехав на условное место встречи, примерно в 21 час 50 минут 17.08.2023, она вышла из служебного автомобиля, позвонила со своего телефона на номер ФИО2, сказала ему, что приехала, затем направилась на обозначенное место встречи. 

Примерно ближе к 22 часам 17.08.2023 она находилась на обусловленном месте, на углу 

<

адрес>, куда подошёл ФИО2 Все произошло аналогичным образом, ФИО2 взял из её левого кармана 2 000 рублей, которые ранее ей были выданы сотрудниками полиции, взамен поместил в карман два свертка из фольги с наркотическим средством. Далее, они с ним поговорили еще некоторое время, она покурила сигарету, это было сигналом сотрудникам полиции о том, что все прошло успешно. После этого они попрощались и разошлись в разные стороны, она прошла некоторое расстояние, затем её сразу же встретил сотрудник полиции и сопроводил до служебного автомобиля, после чего они выдвинулись в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для добровольной выдачи наркотического средства, приобретенного ей у ФИО2 

17.08.2023 года по пр. Мира, 84 г. Красноярска, в здании УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ей в присутствии понятых было выдано наркотическое средство с составлением акта добровольной сдачи, после этого ей были выданы специальные средства, по результатам чего был также составлен акт. Далее, в присутствии понятых были осмотрены находившиеся при ней вещи, после чего также был составлен акт, в котором аналогичным образом все расписались (т.2 л.д.13-17).

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.К.В. показал, что работает в отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, куда поступила информация о том, что ФИО2 у себя дома хранит наркотическое средство, которое планирует сбыть М.А.А. В связи с чем, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по месту его жительства по адресу 

<

адрес> с 17 часов 30 минут 17 августа 2023 года. Он видел, как Степной вышел из подъезда и прошел в сторону 

<

адрес> комиссаров в г.Красноярске, где встретился с М.А.А., после этого М.А.А. была задержана, при ее личном досмотре у М.А.А. обнаружено наркотическое вещество 1 грамм, приобретенное у Степного. М.А.А. предложили поучаствовать в проверочной закупке в роли покупателя. В присутствии представителей общественности М.А.А. передали денежные средства, сотовый телефон, звукозаписывающее устройство. После этого М.А.А. созвонилась со Степным, договорилась о встрече и прибыла по адресу, указанному Степным. Около 22 часов Степной подошел к М.А.А., передал ей наркотическое средство, получив от М.А.А. денежные средства, после чего М.А.А. подала знак о приобретении наркотического средства и Степной был задержан. М.А.А. выдала сотрудникам полиции наркотическое средство, массой 0,9 гр, упакованное в 2 свертка. Подсудимый Степной был задержан возле 

<

адрес> комиссаров, при личном досмотре у Степного было обнаружено наркотическое средство 3,5 гр., в квартире наркотических средств не было обнаружено, а только весы, упаковочный материал. 

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.К.С. следует, что он работает старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, после задержания ФИО2, в ходе личного досмотра последнего, проведенного в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут в 

<

адрес> комиссаров, 28 в Ленинском районе г. Красноярска, в левом кармане кофты, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая, имеющие серии и номера: ЛЯ 0552948, ТГ 2598310 (том № 2л.д. 43-46).

Показаниями свидетеля Б.А.А., оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ подтверждается, что 17.08.2023 в вечернее время она с подругой Я.Е.А. находились на пр. Мира в г. Красноярске, гуляли. В примерно в 20 часов к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. 

Далее, они прошли в здание, расположенное по пр. Мира, 84 в г. Красноярске, там прошли в служебный кабинет, где в их присутствии был произведен личный досмотр женщины, которая представилась как М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, было обнаружено два фольгированных свертка с веществами, откуда были изъяты свертки, она точно сказать не может, не помнит этого. Свертки были изъяты и упакованы. М.А.А. пояснила, что в указанных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое ей продал Степной для личного употребления. По окончании был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее М.А.А. сообщила, что желает изобличить в преступной деятельности ее знакомого по фамилии Степной, который сбыл ей наркотическое средство каннабис (марихуана). Тогда сотрудники предложили М.А.А. поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», на что М.А.А. ответила согласием. В связи с чем их попросили еще оказать помощь, также в качестве понятых, и они согласились. 

М.А.А. написала заявление, после чего в их присутствии был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в РФ обнаружено не было. 

Далее был составлен акт осмотра и вручения технических средств, а именно диктофона и мобильного телефона, которые были переданы М.А.А.. 

Затем был составлен акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, в ходе чего на две купюры номиналом в 1 000 рублей каждая, было нанесено химическое вещество, после чего денежные средства были переданы М.А.А. для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Все действия были оформлены документами, в которых мы оставили свои подписи, вопросов и замечаний не поступало(том № 2, л.д. 27-29).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ч.Е.Н. следует, что в вечернее время 17.08.2023 года она находилась на пр. Мира в г. Красноярске. В ночное время 18.08.2023, около 00 часов 30 минут к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой, на что она согласились. Кроме нее согласилась еще одна девушка, ранее ей не знакомая. 

Далее, они прошли в здание, расположенное по пр. Мира, 84 в г. Красноярске, там прошли в служебный кабинет, где в их присутствии женщина, которая представилась как М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщила, что принимала участие в оперативно -розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и приобрела в ходе указанного мероприятия наркотическое средство, которое была готова выдать. 

М.А.А. выдала два фольгированных свертка с веществами. Свертки были изъяты и упакованы. М.А.А. пояснила, что в указанных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое ей продал Степной для личного употребления. По окончании был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

М.А.А. была осуществлена сдача технических средств, в именно: диктофона и мобильного телефона, на которые была произведена аудиозапись встречи со сбытчиком наркотического средства по ул. 26 Бакинских комиссаров в г. Красноярске в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Был также составлен протокол, в котором все участвующие лица оставили свои подписи. 

Затем был составлен акт осмотра, вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого у М.А.А. не было обнаружено каких- либо предметов и вещей, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, и ничего не изымалось. Все действия были оформлены документами, в которых все участвующие лица оставили свои подписи, вопросов и замечаний не поступало (том № 2, л.д. 30-32).

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ подтверждают исследованные письменные доказательства:

материалы оперативно-розыскной деятельности, признанные доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве иных документов (том № 1, л.д. 173-176), в том числе постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.08.2023г. (т.1 л.д.49), акт о проведении ОРМ «наблюдение», «Проверочная закупка», «Обследование помещений, зданий, сооружений» (т.1 л.д.53-55), постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну( т.1 л.д.59) и другие материалы,

- заявление М.А.А. от 17.08.2023 о согласии добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 (том № 1, л.д. 101),

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе - М.А.А. от 17.08.2023, в ходе которого при ней ничего запрещенного к обороту на территории РФ и денежных средств не обнаружено (том № 1, л.д. 102-105),

- акт осмотра и вручения технических средств М.А.А. от 17.08.2023, в ходе которого были осмотрены диктофон ГНОМ — НАНО № 03556, а также мобильный телефон марки «Самсунг» с абонентским номером 

<

***> (ИМЕЙ 354 455 945 242 897), после чего переданы М.А.А. для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том № 1, л.д. 106-107),

- протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств М.А.А. от 17.08.2023, в ходе которого были осмотрены и отксерокопированы, помечены СХВ, денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая, имеющие серии и номера: ЛЯ 0552948, ТГ 2598310, и переданы М.А.А. в качестве платежного средства за приобретение наркотического средства у ФИО2 (том № 1, л.д. 108-110),

- заявление М.А.А. от 17.08.2023, в котором последняя, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, сообщает что 17.08.2023 под контролем оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, добровольно принимала участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО2, где добровольно приобрела наркотическое средство за 2000 рублей, которое добровольно выдает оперативным сотрудникам. (том № 1, л.д. 111),

- акт добровольной сдачи от 18.08.2023, в ходе которого, М.А.А., в присутствии понятых, добровольно выдала два свертка с наркотическим средством, приобретенным у ФИО2 (том № 1, л.д. 112-114),

- справка об исследовании № 1950 от 18.08.2023, согласно которой, представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства составила 0,92 грамма. (том № 1, л.д. 116),

- заключение эксперта №11/1411 от 27.09.2023, согласно которого растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,88 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) (том № 1, л.д. 184-195),

- протокол осмотра предметов от 29.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованного в бумажный пакет вещества, общей остаточной массой 0,74 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № 1, л.д. 198-204),

- протокол осмотра предметов от 12.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованной в полимерный пакет первоначальной упаковки от наркотического средства (том № 1, л.д. 232-236),

- протокол личного досмотра ФИО2 от 17.08.2023, проведенного в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут в 

<

адрес> комиссаров, 28 в 

<

адрес>, в ходе которого в левом кармане кофты, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрамипо 1000 рублей каждая, имеющие серии и номера: ЛЯ 0552948, ТГ 2598310. (том № 1, л.д. 126-129),

-протокол осмотра предметов от 09.10.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованных в полимерный пакет денежных средств в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая, имеющие серии и номера: ЛЯ 0552948, ТГ 2598310. (том № 1, л.д. 212-215),

- протокол осмотра места происшествия от 11.12.2023 — участка местности возле 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения ФИО2 преступления – незаконного сбыта наркотического средства М.А.А. 17.08.2023, зафиксирована обстановка (том № 2, л.д. 104-107).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что участвовал с участием защитника в ходе осмотра места происшествия, показывал участок местности, где продал М.А.А. наркотическое средство.

Совокупность исследованных доказательств является достаточной и подтверждающей виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.2281 УК РФ.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 августа 2023 года подтверждается исследованными в суде доказательствами:

-показаниями, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в связи с противоречиями свидетеля ФИО4, о том, что 17.08.2023 в 4 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативно-значимая информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотическое средство, которое планирует сбыть М.А.А. В связи с вышеуказанными обстоятельствами было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, которое было установлено 17.08.2023 года в 17 часов 30 минут. 

Примерно в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из подъезда своего дома и направился в сторону 

<

адрес>, по указанной улице ФИО2 свернул в сторону двора, где в 17 часов 53 минуты встретился с М.А.А. Встретившись с М.А.А., Степной совершил сбыт наркотического средства, после чего с М.А.А. прошли по двору и на углу 

<

адрес> разошлись в разные стороны. 

В связи с вышеуказанными обстоятельствами было принято решение о задержании М.А.А. и проведении досмотровых мероприятий. Так, 17.08.2023 года примерно в 18 часов 10 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...> «Красноярский рабочий», 18 А, на остановке общественного транспорта «ДК КрасТЭЦ» была задержана М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. 

17 августа 2023 года в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 29 минут ходе личного досмотра М.А.А. было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), принадлежащее последней и предназначенное для собственного употребления, которое ей до момента задержания сбыл ФИО2 После чего, 17.08.2023 М.А.А. добровольно изъявила желание изобличить в преступной деятельности ее знакомого по фамилии Степной, который сбыл ей наркотическое средство каннабис (марихуана). М.А.А. было предложено поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», на что М.А.А. ответила согласием. 

17.08.2023 года по адресу 

<

...>, в здании УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в кабинете 214 от М.А.А. принято заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью приобретения наркотических средств у ее знакомого по фамилии Степной. В период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут 17.08.2023 в присутствии представителей общественности составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе. В период времени с 20 часов 50 минут по 20 часов 55 минут 17.08.2023 в присутствии представителей общественности составлен акт осмотра и вручения технических средств. В период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 05 минут 17.08.2023 в присутствии представителей общественности составлен акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов. 

Далее М.А.А. со своего сотового телефона с абонентским номером № созвонилась со ФИО2 и договорилась о встрече в установленном месте, после чего в сопровождении сотрудников 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю на служебном автомобиле выдвинулась на условное место встречи. Приехав на условное место встречи, М.А.А. вышла из служебного автомобиля и направилась в обозначенное место встречи. Примерно в 21 час 57 минут 17.08.2023 к М.А.А. подошёл ФИО2 После чего примерно через пять минут М.А.А. и ФИО2 вышли на ул. 26 Бакинских комиссаров г. Красноярска и разошлись в разные стороны. М.А.А. встретил сотрудник полиции и сопроводил до служебного автомобиля, после чего последняя совместно с сотрудниками полиции выдвинулись в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для добровольной выдачи наркотического средства, приобретенного у ФИО2 18.08.2023 по адресу 

<

...>, в здании УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в кабинете 214 в период времени с 00 часов 55 минут по 01 часов 00 минут М.А.А. в присутствии представителей общественности было выдано наркотическое средство с составлением акта добровольной сдачи. 

В период времени с 01 часов 05 минут по 01 часов 10 минут 18.07.2023 в присутствии представителей общественности составлен акт сдачи и осмотра технических средств. В период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 25 минут 18.07.2023 в присутствии представителей общественности составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе. Добровольно выданные два свертка из фольги с неизвестным веществом, как в последствии было установлено, оказались наркотическим средством каннабис (марихуана). 

17.08.2023 года примерно в 22 часа 04 минуты по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО2 После чего, в период с 22 часов 59 минут 17.08.2023 до 00 часов 16 минут 18.08.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, то есть в 

<

адрес>, изъяты электронные весы, две бутылки с жидкостью для выращивания наркотикосодержащих растений, обнаруженные на полке в комоде комнаты № указанной квартиры, а также гриндер синего цвета, пластиковый контейнер, ножницы синего и оранжевого цвета, упаковочная фольга, обнаруженные слева в верхнем отсеке комода комнаты № указанной квартиры.

Далее, 18.08.2023 в период с 00 часов 59 минут до 01 часа 39 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, изъяты пять ведер, мешки для культивирования, шланг синего цвета, 3 лампы (том № 2, л.д. 39-42);

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.К.С. (старшего оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю) следует, что после задержания ФИО2, в ходе личного досмотра последнего, проведенного 17.08.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут по месту жительства последнего, то есть в 

<

адрес>, в левом кармане кофты, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, а также, в носке, надетом на левой ноге ФИО2, под резинкой было обнаружено 9 фольгированных свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,84 грамма (том № 1, л.д. 43-46),

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля У.Н.А., следует, что в вечернее время 17.08.2023 года он находился недалеко от своего дома. Примерно в 22 часа, к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Кроме него согласился еще один мужчина, ранее ему не знакомый. Далее, они прошли в 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес>, где в их присутствии был произведен личный досмотр мужчины, представившегося как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра указанного гражданина под резинкой носка, надетого на левую ногу, было обнаружено 9 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения. В левом кармане кофты, надетой на Степном, были обнаружены две купюры номиналом в 1 000 рублей каждая, также была купюра номиналом в 50 рублей и купюра номиналом в 100 рублей. Кроме того, в правом кармане штанов был обнаружен кнопочный сотовый телефон. Свертки были упакованы, денежные средства также были упакованы, сотовый телефон не упаковывался. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало. При этом, Степной сказал, что денежные средства в сумме 2 000 рублей купюрами по 1000 рублей он получил от своей знакомой за сбыт наркотических средств. Что Степной пояснил про свертки с веществом, он не помнит. Далее им было предъявлено постановление суда, разрешавшее производство оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанной квартире. После ознакомления все участвующие лица оставили свои подписи. Далее в их присутствии было произведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта, две бутылки с жидкостью для выращивания наркотикосодержащих растений, обнаруженные на полке в комоде комнаты № 3 указанной квартиры, а также гриндер синего цвета, пластиковый контейнер, ножницы синего и оранжевого цвета, упаковочная фольга, обнаруженные слева в верхнем отсеке комода комнаты № 3 указанной квартиры. Был также составлен протокол, в котором все участвующие лица оставили свои подписи, вопросов и замечаний не поступало (том № 2, л.д. 33-35).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля А.А.А. следует, что в вечернее время 17.08.2023 он находился на ул. 26 Бакинских комиссаров в Ленинском районе г. Красноярска, был в гостях. Уже после полуночи 18.08.2023 к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Кроме него согласился еще один мужчина. Они прошли в 

<

адрес>. Там им, а также мужчине, который представился как ФИО2, было предъявлено постановление суда, разрешавшее производство оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанной квартире. После ознакомления все участвующие лица оставили свои подписи. Далее в их присутствии было произведено оперативно - розыскное мероприятие, в ходе которого были обнаружены и изъяты пять ведер, мешки для культивирования, шланг, 3 лампы. Был также составлен протокол, в котором все участвующие лица оставили свои подписи, вопросов и замечаний не поступало. При этом, ФИО2 пояснил, что указанные предметы, обнаруженные сотрудниками полиции, принадлежат ему, и предназначены для культивирования наркотикосодержащих растений (том № 1, л.д. 36-38).

Показания свидетелей являются относимыми, допустимыми доказательствами, не имеющими противоречий и согласующимися между собой, и материалами уголовного дела.

Виновность подсудимого ФИО2 в покушении на сбыт наркотических средств также подтверждают исследованные письменные материалы уголовного дела:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, признанные доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве иных документов, в том числе постановление о предоставлении следователю материалов ОРМ, постановление о рассекречивании материалов дела (том № 1, л.д. 173-176),

- протокол личного досмотра ФИО2, проведенного 17.08.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут по месту жительства последнего, то есть в 

<

адрес>, проведенного в присутствии понятых, в ходе которого в левом кармане кофты, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, а также, в носке, надетом на левой ноге ФИО2, под резинкой было обнаружено 9 фольгированных свертков с веществом. (том № 1, л.д. 126-129),

-справка об исследовании № 1949 от 18.08.2023, согласно которой, представленная на исследование растительная масса, изъятая у Степного по месту его жительства, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства составила 3,84 грамма (том № 1, л.д. 131),

- протокол осмотра предметов от 29.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованного в бумажный пакет вещества, общей остаточной массой 3,57 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № 1, л.д. 198-204);

- протокол осмотра предметов от 12.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованной в полимерный пакет с первоначальной упаковкой от наркотического средства (том № 1, л.д. 232-236),

- копия постановления Центрального районного суда г. Красноярска о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> (том № 1, л.д. 132),

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно проведенного в период с 22 часов 59 минут 17.08.2023 до 00 часов 16 минут 18.08.2023 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты электронные весы, две бутылки с жидкостью для выращивания наркотикосодержащих растений, обнаруженные на полке в комоде комнаты № указанной квартиры, а также гриндер синего цвета, пластиковый контейнер, ножницы синего и оранжевого цвета, упаковочная фольга, обнаруженные слева в верхнем отсеке комода комнаты № указанной квартиры (том №, л.д. 133-145);

- копия постановления Центрального районного суда г. Красноярска о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> (том № 1, л.д. 146);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно проведенного 18.08.2023 года в период с 00 часов 59 минут до 01 часа 39 минут, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты пять ведер, мешки для культивирования, шланг синего цвета, 3 лампы (том № 1, л.д. 147-152);

- заключение эксперта №11/1411 от 27.09.2023, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 3,75 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании); на поверхности площадки весов, на внутренней поверхности контейнера и измельчителя, на поверхности лезвий двух металлических ножниц _ сниппер, свертка из отрезка серебристой фольги, на внутренней поверхности пяти ведер, четырех горшков, трех крышек, фрагментов полимерных трубок, на поверхности двух устройств, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марухуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). (том № 1, л.д. 184-195);

- протокол осмотра предметов от 29.09.2023 весов со следами тетрагидроканнабинола (далее ТГК), контейнера со следами ТГК, измельчителя со следами ТГК, ножниц - сниппер со следами ТГК, свертков из отрезка серебристой фольги со следами ТГК, четырех ведер со следами ТГК, четырех горшков, трех крышек со следами ТГК, фрагментов полимерных трубок со следами ТГК, ведер со следами ТГК, двух устройств со следами ТГК, контрольного образца СХВ (специального химического вещества) (том № 1, л.д. 240-249).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, полученными в установленном порядке в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, между собой доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются, а в своей совокупности являются достаточными, подтверждающими виновность подсудимого Степного в совершении покушения на сбыт наркотических веществ.

Анализируя собранные по уголовному делу доказательства, каждое в отдельности и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности Степного в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по эпизоду продажи наркотического средства М.А.А. от 17.08.2023г. по ч.1 ст.228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств;

По эпизоду от 17.08.2023г. по ч.1 ст.228 УК РФ как совершение незаконного быта наркотических средств,

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия по сбыту наркотических средств (два преступления) были направлены на возмездную реализацию М.А.А. как лицу, страдающему зависимостью, наркотических средств. При этом сама передача реализуемых средств, приобретателю производилась непосредственно при личных встречах Степного и М.А.А., в ходе которых Степной получал от М.А.А. денежные средства за сбыт наркотических средств. 

Об умысле на сбыт указанных средств свидетельствуют действия подсудимого, связанные с культивированием наркотикосдержащих растений, их хранении, количество изъятого наркотического средства, изготовленного и упакованного в разовые дозы в фольгу с помощью весов, фольгированной бумаги, иные подручных средств, согласованные действия подсудимого с покупателем по организации встречи для продажи наркотических средств в одном и том же обусловленном месте. 

Доводы подсудимого о том, что его действия по сбыту наркотических средств М.А.А. 17.08.2023г. в 17 часов 53 минуты и 17.08.2023г. в 21 час 57 минут подлежат квалификации как единое преступление одной статьей суд находит не состоятельными, поскольку между подсудимым и М.А.А. не было договоренности о приобретении наркотических средств частями, в ходе рассмотрения уголовного дела стороной обвинения представлены доказательства того, что сбыт наркотических средств 17.08.2023г. в 17 часов 53 минуты и сбыт наркотических средств в 21 час 57 минут совершены в разное время, перед каждым приобретением наркотического средства Степной и М.А.А. договаривались о месте приобретения, количестве наркотического средства и сумме. В связи с этим, действия ФИО2 по фактам сбыта наркотических средств М.А.А. 17.08.2023г. в 17 часов 53 минуты и 17.08.2023г. в 21 час 57 минут подлежат квалификации как два преступления, каждое предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств от 17 августа 2023 года в 22 часа 04 минуты судом установлено, что вещества, которые подсудимый собирался сбыть позднее, являются наркотическими средствами, так как включенны в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Доводы подсудимого о том, что обнаруженные при нем 9 фольгированных пакетиков с наркотическим средством предназначались для его личного употребления, а не для сбыта, что подтверждается заключением эксперта судебно-психиатрической экспертизы №130 от 11.10.2023г. о том, что у Степного имеется зависимость от каннабиноидов, отсутствием договоренностей с другими лицами на приобретение наркотического средства массой 3,84 гр (изъятого у Степного из одежды в 9 пакетиках), суд находит не состоятельными. 

Выращивание значительного количества растений, содержащих наркотические средства, получение крупных денежных сумм за приобретение выращенного наркотического средства свидетельствуют о направленности у Степного умысла на их незаконный сбыт. Материалами уголовного дела установлено, что Степной подыскал помещение, приобрел и осуществил монтаж оборудования, предназначенного для культивирования растений, содержащих наркотические средства. Затем Степной приобрел семена конопли, которые высадил в заранее подготовленные имкости и осуществлял контроль за ростом растений. Впоследствии путем высушивания и измельчения указанных растений им было получено наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,86гр., массой 0,92 гр., массой 3,84 грамма. Указанное наркотическое средство Степной незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего совершил сбыт наркотического средства массой 0,86гр., затем 0,92 гр. М.А.А., в отношении наркотического средства 3,84 гр. Степной не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан и наркотическое средство, массой 3,84 грамма было изъято сотрудниками полиции. 

При таких данных, выращивание значительного количества растений конопли (мужских растений и женских растений), их культивирование для продажи в размере, превышающем объем необходимый для личного употребления, получение за реализованное наркотическое средство денежных средств от М.А.А. является составной частью объективной стороны реализации умысла на сбыт наркотических средств, в связи с чем, суд квалифицирует содеянное ФИО2 как покушение на сбыт наркотического средства, массой 3,84гр. При этом суд учитывает, что изготовленное наркотическое средство было расфасовано с использованием весов на 13 пакетиков, после чего его объем изменялся и у Степного было изъяты оставшиеся 9 пакетиков. 

При этом суд принимает во внимание, что Степной неоднократно соглашался с покупателями на сбыт им данного наркотического вещества, не отказывал в продаже наркотического средства, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимым в целях сбыта культивировалось наркотическое средство марихуана, которое было изъято при личном досмотре массой 3,84 гр. (расфасовано в 9 пакетиков).

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 не имеется.

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта №130 от 11.10.2023г., в соответствии с которым ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, у него обнаруживается синдром зависимости от каннабиноидов средней стадии (т.2 л.д.145-147), а также поведение подсудимого в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 у суда не имеется, он подлежит уголовному наказанию. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность виновного, который на специализированном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состояние его здоровья, то как он характеризуется, наличие трудовой занятости, положительную характеристику от супруги, которая характеризовала его трудолюбивым, надежным супругом, честного и отзывчивого, подсудимый принес публичные извинения, в содеянном раскаялся, вину признал.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из трех преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый сообщил все сведения о каждом преступлении, с момента возбуждения уголовного дела давал признательные показания по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода), в ходе личного досмотра от 17.08.2023г. пояснял, что находящиеся при нем свертки с наркотическим средством предназначались для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.129), при обследовании жилого помещения Степной сообщил, что изъятое в квартире принадлежит ему, предметы использовал для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.137).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из трех преступлений суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, достигшего 16 летнего возраста, оказание помощи престарелой матери, имеющей заболевания, состояние здоровья подсудимого, принесение публичного извинения перед государством за содеянное, наличие трудовой занятости, наличие семьи, положительную характеристику с места работы в ООО «Ника», положительную характеристику от соседей по месту жительства,

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеуказанных обстоятельств в отношении ФИО2, смягчающих наказание, принимая вышеизложенные сведения о личности подсудимого, который юридически не судим, на учетах в КНД и КПНД не состоит, имеет хронические заболевания, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, а за преступление по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Учитывая, что в результате применения к подсудимому ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, то наказание ему назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных подсудимым преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

Суд так же с учетом, требований ст. 60 УК РФ полагает, что из числа предусмотренных за совершенное преступление видов наказания менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, и не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за совершенные преступления.

При указанных обстоятельствах по делу, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом поведения подсудимого в момент совершения преступлений, его образе жизни, личности суд приходит к выводу, что возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ отсутствует.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы он должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения в целях исполнения приговора суда.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, назначив ему наказание

по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 17.08.2023г. в 18 часов 10 минут) в виде лишения свободы на срок 4 года,

по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 17.08.2023г. в 21 час 57 минут) в виде лишения свободы на срок 4 года, 

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ФИО2 наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с 17 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня в соответствии с п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресеченияв отношении подсудимого ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 0,82 гр., (остаточная масса 0,78 гр.), наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 3,75 гр., (остаточной массой 3,57 гр.), наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 0,88 гр., (остаточной массой 0,84 гр.), весы со следами ТГК, контейнер со следами ТГК, измельчитель со следами ТГК, ножницы - сниппер со следами ТГК, сверток из отрезка серебристой фольги со следами ТГК,четыре ведра со следами ТГК, четыре горшка, три крышки со следами ТГК, фрагменты полимерных трубок со следами ТГК, ведро со следами ТГК, два устройства со следами ТГК, контрольный образец СХВ (специального химического вещества), лампа, изъятая в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>» с печатью и подписями, лампа, изъятая в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> с печатью и подписями, лампа, изъятая в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> с печатью и подписями, мешки для культивирования, изъятые в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>» с печатью и подписями «Умный горшок GrowBag», синий шланг, изъятый в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> с печатью и подписями,две бутылки с жидкостью для выращивания наркосодержащих растений, изъятые в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу 

<

адрес>», с печатью и подписями, хранящиеся в КХВД ОП № 4, по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить; денежные средства в размере 2000 рублей – 2 купюры номиналом 1000 рублей каждая с сериями и номерами: ЛЯ 0552948, ТГ 2598310, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», оставить в распоряжении МУ МВД России «Красноярское», мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий М.А.А. и находящийся у нее на хранении, оставить в распоряжении законного владельца М.А.А., сотовый телефон марки «ТeXet» - кнопочный, в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, хранящийся в КХВД ОП № 4, передать законному владельцу ФИО2 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ленинский районный суд г.Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления – в возражениях на него либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья И.А. Бойко